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1'}tEt'E1tUKA MUNICIPAL DE SANtO ANtONIO DO JIAMISE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

'I'ARA MUNICIPAL 
DE 

SANTO ANTÔNIO DO ITAM8É 

votaç&o 	1 - 

Santo Antôn reside te 

proysc, em A  

Votos. 

PROJETO DE LEI N° 091 2018. 

"Estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Santo Antônio do Itambé - MG 

para o exercício financeiro de 2019 e dá 

outras providências." 

O Povo do Município de Santo Antônio do Itambé - MG, por seus 

representantes aprova e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei: 

Art.10  - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 

o exercício financeiro de 2019, nos termos do art. 165 da Constituição Federal, 

da Lei 4.320164 e da Lei de Responsabilidade Fiscal, compreendendo o 

orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos e fundos. 

Art. 20 - O orçamento do Município de Santo Antônio do Itambé, 

estima a receita em R$ 20.570.825,00 (vinte milhões quinhentos e setenta mil 

oitocentos e vinte e cinco reais) e fixa a despesa em igual valor. 

Art. 30 - As receitas serão realizadas mediante arrecadação dos 

tributos, contribuições e outras receitas correntes e de capital, previstas na 

legislação vigente, de acordo com os quadros anexos a esta Lei, estimados com 

os seguintes desdobramentos: 

RECEITAS POR FONTE 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTARIA 478.125,00 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 85.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 209.000,00 

Rua Aristides Alves, 54 - Centro - CEP: 39.160-000 - Tel: (33) 3428-1223 



Câmara Municipal de Santo Antônio do ltambé 
CNPJ: 38.521.829/0001-02 

PARE CER  N°j/18 

Da Comissão de: Legislação, Justiça e Redação 
Orçamento, Finanças e Tomada de Contas. 

1) Matéria - Projeto de Lei N°09/2018 - Estima a receita e fixa a despesa do 
Município para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências. 

* 	2) Histórico - De autoria do Senhor Prefeito Municipal, o Projeto de Lei supra 
* 	citado, que dispõe sobre a Lei Orçamentaria do Município, para o exercício 
• financeiro de 2019, foi encaminhado a estas Connsses para estudos e parecer.  

Nos termos da Mensagem do Senhor Prefeito, o projeto ora em estudos 
compreende o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
órgãos e fundos. 

A receita prevista e de R$20 570 825,00 (vinte milhões qumhentos e 
setenta mil oitocentos e vinte e cinco reais ), sendqa despesa prevista de igual 
valor. 

4 
* 	 O Projeto em apreço veio acompanhado de Anexos, devendo ser 
4 	destacado o Mexo VI, que contem o DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE 
* 	TRABALHO DE GOVÊRNO 

4 	 O Projeto prevê os gastos obrigatorios, os quais têm seus limites 
* 	mrnimos e maximos previstos na Constituição Federal 

4 

4 	 "A Administração Municipal buscou traduzir ainda, as aspirações e as necessidades 
' 	de nossa comunidade, principalmente as demonstradas no Plano Plurianual, na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e as manifestações ocorridas quando as reuniões dos Conselhos 
4 	Municipais para discussão da proposta orçamentária." 

4 
4 

Como redigido, o Projeto de Lei preenche os requisitos previstos na 
Constituição Federal, Lei Federal n° 4.320/64 e Lei Complementar N° 
101/2000. 

Rua Álvaro de Cássia e Souza, n°05 - Fone: (33) 3428- 13111 Santo Antônio do Itambé 1 MG 

0110 
4 	 O Senhor Prefeito Municipal destaca em suá»Mensagem que: 

Gw 
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Câmara Municipal de Santo Antônio do ltambé 
CNPJ: 38.521.829/0001-02 

3) Conclusão - O Projeto de Lei acima mencionado esta redigidos dentro das 
normas legais que regem a matéria, motivo pelo qual, estas Comissões, 
reunidas em conjunto, opinam no sentido de que pode o mesmo ser objeto de 
deliberação pelo plenário deste Legislativo. 

Sala das Comissões, em 25 de outubro de 2018 

P1 COMISSÃO DE LELGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 

Vereador Girley P>2ira  dos Santos 	 Presidente 

Vereador Nivaldo Pereira da Fonseca 
	

Secretário 

e 
e 

P1 COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TOMADA DE CONTAS: 

p
Ø
*
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
I
 

Vereador Amarilo Faustino Carvalhais Presidente 

Vereador Girle J'Ceira dos Santos 	 Secretário 

Vereador Juscelino Feríe, a . o Nascimento 	Vogal 

Gw 

e 
4 	Rua Álvaro de Cássia e Souza, no 05 - Fone: (33) 3428 - 13111 Santo Antônio do Itambé / MG 
LI 

e 
e 
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I'R.EtEiIURA MUNICIPAL DE SANIU ANIUNIU 1H) iIAMBE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

e 

RECEITA DE SERVIÇOS 51.000,00 
TRANFERÉNCIAS CORRENTES 19.301.475,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 50.000,00 

SUBTOTAL 	 20.174.650,00 

DEDUÇAO DA RECEITA 
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 2.419.00000 

SUBTOTAL 	 2.41 9.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 167.000,00 
ALIENAÇÃO DE BENS 58.000,00 
TRANFERÊNCIA DE CAPITAL 2.590.175,00 

SUBTOTAL 	 2.815.175,00 

TOTAL GERAL 20.570.825,00 

Art. 40 - As despesas do Município de Santo Antônio do Itambé 

serão realizadas de acordo com os seguintes desdobramentos: 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

LEGISLATIVA 951.000,00 

JUDICIÁRIA 297.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 3.010.000,00 
DEFESA NACIONAL 54.000,00 

SEGURANÇA PÚBLICA 12.000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.184.000,00 

PREVIDENCIA SOCIAL 847.000,00 

SAÚDE 4.228.825,00 

EDUCAÇÃO 4.859.000,00 
CULTURA 614.000,00 
URBANISMO 946.000,00 
HABITAÇÃO 428.000,00 
SANEAMENTO 453.000,00 
GESTÃO AMBIENTAL 81.000,00 
AGRICULTURA 709.000,06 
COMERCIO E SERVIÇOS 113.000,00 
COMUNICAÇÕES 28.000,00 
ENERGIA 72.000,00 
TRANSPORTE 860.000,00 

Rua Aristides Alves, 54 - Centro 	CEP: 39.160-000 - Tei: (33) 3420-1223 
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PREFEItURA MUNICIPAL DE SANtO ANtONIO DO I1AMBE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

DESPORTO E LAZER 179.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 491.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 154.000,00 

TOTAL 	 20.570.825,00 

DESPESAS POR CATEGORIA E SUBCATEGORIAS ECONÓMICAS 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.363.000,00 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 53.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.225.00000 

SUBTOTAL 	 16.641.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 3.475.825,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 

SUBTOTAL 	 3.775.825,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 154.000,00 

SUBTOTAL 15&000,00 
TOTAL 20.57082L00 

Art. 50 . Fica o Executivo autorizado a: 

1- a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de (30%) trinta 

por cento do valor total do orçamento, nas dotações que se fizerem insuficiente 

durante a execução orçamentária de 2019, podendo, para tanto utilizar-se de 

anulação parcial e/ou total de dotações e da reserva de contingência conforme 
L 	dispõe o artigo 43 da Lei 4.320/64. 
'9 

'9 
'9 

valores para as categorias de programação definidas por esta lei. 

'9 
e 
0 
e 
e 	Rua Aristides Alves, 54 - Centro - CEP: 39.160-000 - Tel: (33) 3428-1223 
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li - Inclusão de elementos de despesas, desde que fique limitado aos 



e,  

e 
PREtEIFUI(A MUNICIPAL DE SANTO ANtONIO DL) HAMBE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

	

4 
	 III - a abrir Créditos Suplementares às dotações do orçamento para o 

	

4 
	exercício de 2019, podendo para tanto, utilizar o excesso de arrecadação 

	

4 
	

efetivamente realizado. 

4 

	

4 	 IV - a abrir Créditos Suplementares às dotações do orçamento para o 

	

4 	exercício de 2019, podendo para tanto, utilizar o superávit financeiro verificado 

	

ow 	no exercício anterior. 
4 
4 

V- promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao 

efetivo comportamento da receita. 

4 

	

4 	 VI- contratar operações de crédito até o limite previsto na legislação, 

	

4 	concedendo garantias mediante vinculação de parcelas de recursos advindos de 

transferências constitucionais ou de outras fontes de recursos próprios do 

Tesouro Municipal. 
4 

Art. 60  - Ate 30 dias após a publicação da Leu Orçamentaria, o Poder 

Legislativo estabelecerá por ato próprio, os valores a serem repassados 

mensalmente pelo Poder Executivo. 

4 
• Parágrafo único - Não estabelecida á programação determinada no 

	

4 	"caput", a entrega de recursos financeiros à Câmara Municipal, para atender ao 

	

* 	disposto, do inciso III do §20  do art. 298  da Constituição Federal será realizada na 

proporção de 1/12 (um doze avos) do total da despesa destinada ao Poder 
1 	

Legislativo, até o dia 20 de cada mês. 
4 

Art. 70 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Santo Antônio do ltambé - MG, aos 27 de setembro de 2018. 

4 
4 

João An ô4  o Baracho Junior 
e 
4 
e 
• 

Rua Aristides Alves, 54 - Centro - CEP: 39.160-000 - Tel: (33) 3428-1223 
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Prefeito Municipal 



PIIEtEHUIIA MUNICIPAL DE SAN Y0 ANIONIU DL) lIAMBE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Mensagem ao Projeto de Lei do Orçamento de 2019 

e
 e
 e
 e
 e
 e
 c
 c 

Sr. Presidente, 

Demais vereadores: 

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa 

Excelência, e de seus ilustres pares, projeto de Lei a respeito da 

elaboração da lei orçamentária para o exercício financeiro de 2019, em 

cumprimento ao disposto no art. 165, parágrafo 20, da Constituição 

Federal, Lei Complementar 101/2000 e nas normas da Lei Federal 4.320, 

de 17 de março de 1964. 

O referido projeto dispõe e estima a Receita e fixa a Despesa do 

* 	Município para o exercício financeiro de 2019, compreendendo o 

• orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos e 

fundos. 

4 
Na elaboração da presente Proposta levou-se em consideração o cenário 

4 	econômico e financeiro projetado para o País no próximo exercício e sua 

• repercussão no âmbito regional e local. 

Para apreciação e acompanhamento desta Câmara, segue em anexo a 

4 	previsão dos gastos obrigatórios, os quais têm limites mínimos e 

s 	máximos, determinados na Constituição Federal. 

* 	Também foram consideradas as projeções de transferências da União e 
to 	do Estado para nosso Município. 
4 
4 

A Administração Municipal buscou traduzir ainda, as aspirações e as 

feir 	necessidades de nossa comunidade, principalmente as demonstradas no 

s 
4 	

Rua Arístides Alves, 54 - Centro - CEP: 39.160-000 - Tel: (33) 3428-1223 

4 

4 



r 
I'REt.El'lUICA MUNICIPAL DE SANTO ANtONIO DO IIAMBE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

qp 	Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e as manifestações 

ocorridas quando as reuniões dos Conselhos Municipais para discussão da 

proposta orçamentária. 

Ressalta-se que caso ocorra necessidade de alterações na proposta 

orçamentaria, que as mesmas sejam realizadas nos demais instrumentos 
qw 

de planejamento (LDO e PPA), conforme preceitos contidos no disposto 

4 	do Art. 50  da Lei Complementar 101 Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Por fim, Senhor Presidente, ao submeter a presente Proposta 

Orçamentaria á apreciação dessa Casa Legislativa, deve ser ressaltado o 

4 	continuado e crescente esforço que se vem realizando, a cada exercício, 

• para aprimorar as peças técnicas e legais de planejamento, em especial 

4 	dos orçamentos anuais, para monitoramento e avaliação objetiva das 

4 	politicas publicas e ações governamentais. 

Das Despesas Vinculadas 

• 
* 
4 

e 

e 
e 
e 
e 
é 
• 

Para 	apreciação 	e 	acompanhamento 
demonstrada a previsão de gastos obrigatórios, 
máximos, determinados pela Constituição 

Manutenção do Ensino 

Discriminação 
Receita Base de Cálculo 

desta 
os quais 

Federal. 

Previsão 2018 
13.373.175,00 

Câmara, 	a 	seguir, 
têm limites mínimos 

é 
e 

Aplicação Mínima 3.343.293,75 25,00% 
Previsão no Orçamento 3.835.000,00 28,68 % 

Gastos Com Saúde 

4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 

Discriminação 
Receita Base de Cálculo 

Previsão 2018 
12.573.175,00 

0/0 

Aplicação Mínima 1.885.976,25 15,00% 
Previsão no Orçamento 2.312.000,00 18,39% 

Rua Aristides Alves, 	54 - Centro - CEP: 	39.160-000 - Tel: (33) 	3428-1223 



PI(EtM'I'UICA MUNICIPAL liii; SANtO ANTONIO 1)0 IIAMB€ 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

r 

Gastos Com Pessoal 

4 Discriminação 	 Previsão 2018 	010 
Receita Base de Cálculo 17.775.650,00 

4 Aplicação Máxima 10.653.390,00 60,00% 
Previsão no Orçamento 9.269.000,00 52,20% 

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 

e Discriminação 	 Previsão 2018 	% 
0 Receita Base de Cálculo 1.744.000,00 
é Aplicação Mínima 1.046.400,00 60,00% 

e Previsão no Orçamento 1.309.000,00 75,06% 

* 
6 

4 

Diante dos demonstrativos acima, os Membros desta Câmara podem perceber 

que a proposta orçamentária para 2019 tem garantido os meios para o cumprimento 

dos dispositivos constitucionais quanto à execução das despesas e arrecadação das 

receitas. 

(110 	 Certo de ter cumprido fielmente a legislação aplicável a matéria, 

4 	solicito dos Nobres Vereadores que discutam e aprovem a respectiva 

4 	proposta da forma em que foi elaborada e na oportunidade nos 

colocamos a disposição desta Casa para quaisquer esclarecimentos que 

se fizerem necessários 

e 
á 
é 
4 
4 
e 
4 
e 

João Ant'6nio Baracho Junior 
• . 	.. 	 DATA  flIÇ  IQOi ar 
qp 	 Prefeito Municipal 

6 

b 
âl 

Santo Antônio do Itambé - MG, aos 27 de setembro de 2018. 

\ 

RECEBEMOS 

Rua Aristides Alves, 54 - Centro - CEP: 39.160-000 - Tei: (33) 3428-1223 
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
MINAS GERAIS 
18.303.22210001-49 

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO 

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA 
Lei N°4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alíneas A, 8, C, D, E ,F 

RECEITA 

CLASSIFICAÇÃO 
RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA 

1015 2016 2017 2018 2019 

Recrílas Contates 26.455305.44 IS 1(4.625.71 '4.682 540.10 18 514 51 1.20 20 	74 65)1.110 

Impostos. Taxas e Come bwçôes de MelhorIa (IX) 0,00 245 414.65 528 1181.041 478 	135.)))) 

Conlnhiliçees 0(8) 11,110 75 71976 61 1)6.0)) 85.0)8).)))) 

Recola Patnnion,& n.. 0.00 16*539,66 208 *81.00 209.0)0)0)) 

Receoa de se"." )).)lI 0,00 0.08) 36.000.08) SI .0(K,.0)) 

Troa,oÍ'e ind.. Correntes (tIl) 0.00 14.169.777,36 17 W7 511,20 19.301 475.00 

Oeiras Receitas Correntes 0,(8) (),00 23.088.67 43 0(81)8) 5() 0(x),00 

Receitas de Capital 1 	2085400 178.750.00 737551*) 3371)488.80 2015 	75.00 

Operações de Crédito 058) 0,00 0.110 180090(10 167181)1.00 

Al,etlaçào de Bens (1.041 000 008) 57 (8*)08) SI) 

'1 rsnsíer 	elas de Ca9llai ((00 0.00 73.755.())) 3)133488.80 2 590 175.0)) 

Dedueao Receitas Contates 1 784 60291 0.0)) '2.003 595.24 -2 2(10 (XXI 00 '2 419 (81)1.0)) 

Dedução Imposios. Taxas e Canon bu'ções de Melhons II.)))) 0,00 '2 003 595.24 '2 209 (5*1.00 '2 419 1810.(8) 

TOTAIS 29360362,35 15.283375,71 12.752.699,86 19.685.000,00 10.570.825,00 

DESPESA 

CLASSIFICAÇÃO 
DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 2019 

DESPESAS CORRENTES 11)769642.48 II 1952)7,65 12.6% 341.16 (45(0500.110 (6.641 000,111 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ((II) 0,00 7 274 115.47 a '56 (X(Ojç 9 363 1(00.01) 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 00 31489,89 430410.00 53 0(X),010 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11,151 0.00 5 390 735,80 6.305 508)00 7.225 (1)11.00 

DESPESAS DE CAPITAL 643 565(14 731 170,48 855751.42 5 005.SOOílO 7775(25.)))) 

INVESTIMENTOS ()(8) 0.00 449 187.0,4 471(5500.011 3475825,)))) 

INVERSÕES FINANCEIRAS ((.0)) (1,1(0 0.tX) 11081 11,00 

AMØRTIZAÇAO DA DIVIDA 0.00 0,00 404504.38 0)8(000.08) 3)8).000.0)) 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVADO RPPS 0.181 (1,00 0X1 175 )08( 154088010 

RESERUA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 05))) 0,00 001 175 M1,00 154)8)0.01) 

TOTAIS 11.413.207.52 11,926.388,13 13350.092,58 19.685.090,00 20.570.825,09 

ow 
b 
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ONIO BARÁCHO JUNIOR 
PREFEITO 

133.40586-49 

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
MINAS GERAIS 
18.303.222/0001-49 
DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DA RECEITA NA SAUDE -15% 
EXERCÍCIO DE 2019 
Despesa Por Orçado 	 Emissão: 25/09.2018 0920:14 

Descrição Orçado 

RECEITAS 

Receitas de Impostos 478.175,00 

IPTU 65.000,00 

IRRF 147000,00 

11 BI 16000,00 

ISS 230.000,00 

Outros Impostos 20 175,00 

Receitas de Transferências 12.095.000,00 

UNIÃO 9620.000,00 

FPM 9.600.000,00 

TR 5.000,00 

ICMS - DESONERÁÇÃO- LC 87/96 15.000,00 

ESTADO 2.475 000,00 

ICMS 2.300.000,00 

IPI 50.000,00 

IPVA 125.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 12.573.175,00 

DESPESAS 

ORÇAMENTÁRIA 2.312.000,00 

061- Ação Judiciária 

122-Administração Geral 454.000,00 

272- Previdéncia do Regime Estatutário 201.000,00 

301 -Atenção Básica 684 000,00 

302 - Assiléncia Hospitalar e Ambulatorial 935.000,00 

303 - Suporte Profilático e Terapêutico 23.000,00 

304- Vigilância Sanitârta 	 . 7.000,00 

305 - Vigilância Epidermiológica 8.000,00 
306- Alimentação e Nutrição 

RESTOS A PAGAR 

TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE- RECURSOS PRÓPRIOS 2.312.000,00 

RESUMO Orçado 

A - Limite conforme Constituição 15,00% 1.885.976,25 

8- Valor Aplicado 2.312.000,00 

Percentual Aplicado (%) 18,39 

Diferença (A - B) -426.023,75 

SANTO ANTONIO DO ITAMBE,25 de setembro de 2018 

E&L 1 'ontab,l,dade Pública Eleirónwa IS/ 
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
'Wq 	CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 

MINAS GERAIS 
18.303.222/0001-49 
DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DA RECEITA NA EDUCACAO - 25% 
EXERCÍCIO DE 2019 
Despesa Por Orçado 	 Emissão 25/09/2018 09:16.53 

Descrição Orçado 

RECEITAS 

Receitas de Impostos 478.175,00 
IP1 1] 65.000,00 
IRRF 147.000,00 
ITBI 16.000,00 
ISS 230000,00 
Outros Impostos 

20 175,00 
Receitas de Transferências 12.895.000,00 

UNIÃO 10.420.000,00 
FPM 10.400.000,00 
li R 5.000,00 
ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96 15.000,00 

ESÍADO 2.475.000,00 
ICMS 1,300 000,00 
IPE . 50.000,00 
IPVA 25.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 13.373.175,00 

RECEITAS DA EDUCACAO 25,00% 

(+)- 25.00% Das Receitas de Impostos e Transferências 3.343.293,75 
(+) . Transferências de Recursos do FUNDEB 1.740.000,00 
(+) 'Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 

(+) . Rendimentos de Aplicação Financeira 6.000,00 
(4- Dedução da Receita do FUNDER 2.419.000,00 
TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS A EDUCAÇÃO 2.670.293,75 

DESPESAS 

ORÇAMENTÁRIA 1.416.000,00 
122 - Administração Geral 489.000,00 
272- Previdência do Regime Estatutário 212.000.00 
361 - Ensino Fundamental 476.500,00 
365 - Ensino Infantil 106000,00 
366 - Educação de Jovens e Adultos 22 500,00 
367- Educação Especial 110000,00 

Contribuição ao FUNDEB 2.419.000,00 
Dedução do FUNDEEI 2.41 9 000,00 

RESTOS A PAGAR 

TOTAL. DA DESPESA COM EDUCAÇÃO 3.835.000,00 

RESUMO Orçado 
A - Limite conforme Constituição 25,00 7. 3.343.293,75 

II - Valor Aplicado 3.835.000,00 

Percentual Aplicado (%) 28,68 
Diferença (A - B) 491.706,25 

LA!, ('orisobilidade /'iW,I,ca E!etninica /.S/ 
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
MINAS GERAIS 
18.303.222/0001-49 
DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DA RECEITA NA EDUCACAO - 25% 
EXERCÍCIO DE 2019 
Despesa Por Orçado 	 Emissâo: 25/09/2018 09:1653 

Dneriçio Orçado 

  

SANTO ANTONIO DO ITAMBE.25 de setembro de 2018 
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BARACHOJUNIOR 

PREFEITO 
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SANTO ANTONIO DO JTAMBE.25 de setembro de 2018 
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JOAO BÁ RACHO 
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
,. 	CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 

MINAS GERAIS 
18.303.222/0001-49 
DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DA RECEITA DO FUNDEB 
EXERCÍCIO DE 2019 
Despesa Por Orçado 	 Emissão 25/09/2018 09 17:47 

I)eseriçio Orçado 

RECEITAS 

01. DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 

1.1 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 1.740.000,00 
TRANSF. REC FUNDO MANUT. DES. ENS. FUNDAMENTAL FUNDEB 1.740.000,00 

1.2 - COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB 
1.3 - RENDIMENTO DE APLICAÇÔES DOS RECURSOS DO FUNDEB 4.,00 
RECEITA REM. DER BANC. REC. VIJNC. - FUNDEB 4000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDER 1.744.000,00 

DESPESAS 

02- APLICAÇÃO NO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB 
02.01 - FUNDEB 60°/. 1309.000,00 

122- ADMINISTRAÇÃO GERAL 

272- PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

361- ENSINO FUNDAMENTAL 879.000,00 
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 390.000,00 
366- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 40.000,00 
367- EDUCAÇÃO ESPECIAL 

02.02 - FI'NDEB 40% 435.000,00 
999-OUTROS GASTOS 435.000,00 

02.03 - RESTOS A PAGAR 

FUNDEB 60% 
FUNDEB 40% 

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 1.744.000,00 

RESUMO Orçado 

A - Limite conforme Constituição 60,00% 1.046.400,00 

B- Valor Aplicado 1309.000,00 

Percentual Aplicado() 75,06 

Diferença (A - 8) .262.600,00 
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o AS 

52,20 %DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP sobre RCL(V1NV/TV)I00 

is 

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (1- II) 9.269.000,00 

1040 .' 	• BARACHO Jtft'UOR 
FEtiO 

33 405.816'49 
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ITAMBE 
MINAS GERAIS 
18.303.222/0001-49 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I) 
	

9.316.000,00 

Pessoal Ativo 
	

9.074.000,00 

Vencimentos. Vantagens e Outras Despesas Variáveis 
	

7 563 000,00 

Obrigações Patronais 
	

1.51.000,00 

Beneficies Previdenciários 

Pessoal Inativos e Penctonisla 
	

242.000,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 
	

200 000,00 

Pens&s 
	

42.000,00 

Outros Beneficias Previdenciários 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (* 1" do art. 18 da LRF) 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1° do ari. 19 da LRF) 
	

47.000,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária 
	

18.000,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 
	

26.000,00 

Despesas de Exericios Anteriores de período anterior ao da apuração 
	

3000,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

Sistema de Admtnt.simç'ào de tnwtças Públicas 
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